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Nº. Ordem______         
 

 

 

 

CONTABILIDADE FINANCEIRA II 
GESTÃO / FINANÇAS E CONTABILIDADE  

 

TESTE INTERCALAR – 03/04/2013 - A 
 

INFORMAÇÕES  
 
 
1. O Teste Intercalar é de resolução individual. 

2. Este exame contem …páginas. Antes de iniciar verifique se tem todas as páginas. 

3. Só é permitido utilizar máquinas de calcular com teclas numéricas. 

4. Não é permitido o manuseamento ou a utilização de telemóveis. 

5. Não é permitida a saída da sala durante o decurso do Teste. 

6. A consulta do normativo em vigor é permita, nomeadamente a Estrutura Conceptual da Contabilidade, a Estrutura e 
Conteúdo das Demonstrações Financeiras e a lista dos códigos de contas.  

7. Deverá identificar a prova com o nome, número de aluno, curso, turma, nome do docente e data. 

8. No final, o aluno deverá devolver o enunciado e as folhas de respostas, as quais não poderão ser desagrafadas, em caso 
algum. 

9. Na folha de registo de presenças, o aluno deverá indicar os elementos requeridos, e indicar no canto superior direito desta 
página o respectivo nº. de ordem da lista de presenças. 

10. O tempo máximo para resolução do Teste Intercalar é de 90 minutos. 

11. As respostas deverão ser dadas, UNICAMENTE, nas folhas de respostas. 

12. O Teste encontra-se paginado. A falta de qualquer página implica a anulação da prova. 

13. Nas questões de escolha múltipla – Grupo I: 

a) Só uma das alíneas está completamente correcta do ponto de vista contabilístico. 

b) A cada resposta certa corresponderá uma valorização de 1 valor – Máximo 5 valores. 

c) A cada resposta errada corresponderá uma penalização de 0,25 valores. 

d) As questões não respondidas não são penalizadas. 

14. A cotação dos outros grupos é a seguinte: II – 7 valores; III – 8 valores. 

15. Folhas de rascunho: Caso necessite, as duas últimas páginas estão em branco. 

 
 
 
 
NOME:  ____________________________________________________________ 
 
N.º ALUNO: __________ CURSO: _________________TURMA:________________ 
 
DOCENTE:  ______________________________________DATA ____/____/_____          
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ENUNCIADO 
 

GRUPO I - Perguntas de Escolha Múltipla 
 
Só uma das alíneas em cada uma das 5 questões está inteiramente correcta, do ponto de vista 
contabilístico. Responda na folha de respostas fornecida na página 7, indicando as hipóteses que considera 
certas. 
 

1 Chad é proprietário único e gerente da sua loja de reparações de vidro. Chad 
comprou um camião por EUR 30.000 para ser usado no seu negócio. Qual dos 
seguintes fundamentos é aplicado para o registo contabilístico do camião ao 
preço que foi pago para comprá-lo? 

 
A Pressuposto da entidade separada  
B Princípio do reconhecimento de um gasto 
C Pressuposto da unidade de medida  
D Critério de mensuração ao custo histórico 
E Nenhuma das anteriores. 

 

 

2 Uma empresa tem EUR 80.000 no total do Ativo, EUR 36.000 no total do 
Passivo, e um saldo devedor de EUR 12.000 em Resultados transitados. O 
Capital Próprio é constituído somente por Capital e Resultados transitados. 
Qual é o saldo na conta de Capital? 

 
A EUR 56.000 

B EUR 32.000 

C EUR 48.000 

D EUR 44.000 

E Nenhuma das anteriores.  

 

 

3 Qual a característica da informação financeira que requer que uma alteração 
do método de mensuração dos inventários deva ser relatada nas 
demonstrações financeiras?  

 
A Compreensibilidade. 
B Relevância 
C Tempestividade. 
D Comparabilidade. 
E Nenhuma das anteriores. 

 



Page 3 of 11 
 

 

 

4 A empresa Oats oferece um desconto comercial aos seus clientes como uma 
recompensa para grandes encomendas. De acordo com o Sistema Nacional de 
Contabilidade (SNC) como é que os clientes da empresa Oats devem tratar 
contabilisticamente estes descontos comerciais? 

 
A Como um gasto. 
B Como um rendimento. 
C Como uma redução ao custo dos inventários. 
D O SNC permite qualquer uma destas possibilidades de tratamento desde que a 

empresa a aplique consistentemente. 
E Nenhuma das anteriores. 

 

 

5 Na realização do capital Social anteriormente subscrito:  
 

A Os dois membros do Balanço não se alteram 
B A variação do ativo e passivo equilibram os dois membros do Balanço 
C Os dois membros do Balanço variam na mesma medida 
D As variações dos ativos e dos passivos são simétricas 
E Nenhuma das anteriores. 
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GRUPO II 
 

Questão 1: 
 
Comente as seguintes frase: 
 

1. Através da aplicação do Regime de Acréscimo consegue-se sempre prever o momento em que 
os fluxos de caixa ocorrem. 

 

2. As Demonstrações Financeiras devem proporcionar uma imagem verdadeira e apropriada 
das entidades. 

 
 
Questão 2: 

 
O Sr. Xispê e o Sr. Tó iniciaram um processo de constituição da sociedade XPTO, Lda. e são os únicos 
subscritores do capital social, o que fizeram em partes iguais.  
 
O capital social da sociedade XPTO, Lda. é de 100.000 euros e o sócio Xispê para a realização da sua 
quota entregou à sociedade uma máquina no valor de 35.000 euros e mercadorias no valor de 10.000 
euros. 
 
O sócio Tó realizou a sua quota através do depósito de 30.000 euros em dinheiro em conta da 
sociedade junto do Banco X. 
 
Para constituição da sociedade foram suportados e pagos os seguintes encargos: 
 

• Honorários de advogado: 1.500,00 euros 
• Despesas de escritura e registo: 1.000,00 euros 

 
 
Pretende-se: 
 
Após estas operações, quais são os valores e rúbricas que devem constar no balanço da sociedade. 
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GRUPO III 
 

A) Sobre a empresa Leão, Lda conhecem-se as 3 operações seguintes: 
 
1 – A empresa Leão, Lda comprou mercadoria X ao seu fornecedor AA, sendo que a fatura por ele 
emitida descrevia o seguinte: 
  Mercadoria X 9.000 € 
  Desconto comercial -500 € 
  IVA (20%) 1.700 € 
  Total da factura  10.200 € 
 
2 – Para transporte da mercadoria X até ao armazém, a empresa Leão, Lda contratou uma empresa 
de transportes, a qual faturou o serviço da seguinte forma: 
  Serviço transporte carga  500 € 
  IVA (20%) 100 € 
  Total da fatura 600 € 
 
3 – A empresa Leão, Lda. vendeu a pronto pagamento (p.p.) metade da mercadoria X adquirida ao 
fornecedor AA, tendo emitido uma fatura-recibo com os seguintes dados: 
   Mercadoria X 15.000 € 
  Desconto financeiro       -600 € 
  IVA (20%)     2.880 € 
  Total da fatura-recibo 17.280 € 
 
Pretende-se:  
 

1. Registo no diário das operações 1, 2 e 3. A empresa utiliza o Sistema de Inventário 
Permanente. 
 

2. Proceda ao apuramento do IVA (não necessita de efetuar lançamentos). 
 

3. Identifique as rubricas da Demonstração dos Resultados por Natureza e respetivos valores 
que permitam calcular o resultado operacional destas operações da empresa Leão, Lda.  
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B) A sociedade JOTA, Lda. tem como atividade a comercialização de pavimentos sintéticos que 
adquire e vende ao metro quadrado. 

 
Durante o mês de janeiro realizou um conjunto de operações que foram reflectidas na ficha de 
armazém da seguinte forma: 

 
 
PRETENDE-SE: 
 

Supondo que a empresa utiliza o Sistema de Inventário Intermitente (SII) na movimentação dos 
seus inventários, efetue os registos de apuramento do custo das mercadorias vendidas do mês de 
janeiro de N. 

 

euros

Entradas Saídas Inventário
Oper. Descrição Q Pu Valor Q Pu Valor Q Pu Valor

JAN Inventário inicial 10.000 5,00 50.000,00

3 1 Compra fornecedor AZ 15.000 4,00 60.000,00 25.000 4,40 110.000,00

12 6 Quebra anormal 1.000 4,40 4.400,00 24.000 4,40 105.600,00

25 15 Venda cliente ZA 10.000 4,40 44.000,00 14.000 4,40 61.600,00

30 27 Devolução do cliente ZA 2.000 4,40 8.800,00 16.000 4,40 70.400,00

Data
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NOME:  ____________________________________________________________ 

 

N.º ALUNO: __________ CURSO: _________________TURMA:________________ 

 

DOCENTE:  ______________________________________DATA ____/____/_____          
 

A 

FOLHAS DE RESPOSTAS 
 

GRUPO I 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Questões Respostas 

1  

2  

3  

4  

5  
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GRUPO II 
 

Questão 1 

 

Concordo/não concordo     Justificação  

1.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2-  
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Questão 2 

Rúbricas Valor

  ATIVO:

Total do ativo:

  CAPITAL PRÓPRIO:

Total do capital próprio:

  PASSIVO:

Total do passivo:

BALANÇO DE CONSTITUIÇÃO DE SOCIEDADE
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GRUPO III 

Questão A) – Alínea 1 

 
Data Nr. Descrição Débito Crédito Valor 

    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
   
    
    
    

 

Questão A) – Alínea 2 
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Questão A) – Alínea 3 

 

 
______________________________________                             _______________ 
 
______________________________________                             _______________ 
 
______________________________________                             _______________ 
 
______________________________________                             _______________ 
 

 

O resultado operacional  (antes de gastos de financiamento e impostos):  ________________ 

 
 
 

Questão B) – Alínea 1 

 
 

Data Nr. Descrição Débito Crédito Valor 
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    

 
CALCULOS AUXILIARES: 

 

 

 

 

 

 

 

 


